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РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

Целью освоения дисциплины «Налоговое право» является формирование у 

обучающийся системы теоретических и концептуальных представлений в области 

налогового права, а также практических навыков и умений, позволяющих им в 

будущем решать в условиях неопределенной и изменчивой внешней среды сложные 

задачи правового обеспечения бизнеса. 

Основные задачи дисциплины: 

– приобретение навыков самостоятельного инициативного и творческого 

использования теоретических знаний в практической деятельности; 

– изучение особенностей установления, введения и взимания налоговом и сборов 

в Российской Федерации, осуществления налогового контроля, обжалования актов, 

действий (бездействия) налоговых органов, привлечения к ответственности за 

совершение налогового правонарушения. 

– овладение правоприменительной, правоисполнительной, экспертной, 

консультационной, нормотворческой профессиональной деятельностью в сфере 

налогово-правового регулирования. 

 

РАЗДЕЛ 2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

СООТНЕСЕННЫЕ С ПЛАНИРУЕМЫМИ  РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Код 

компетенции 

Формулировка  

компетенции 
Индикаторы достижения компетенции  

УК-10 Способен принимать 

обоснованные 

экономические 

решения в различных 

областях 

жизнедеятельности 

ИУК 10.1.  Знает способы принятия 

обоснованных экономических решений в 

различных областях жизнедеятельности 

ИУК 10.2. Умеет принимать обоснованные 

экономические решения в различных областях 

жизнедеятельности 

ИУК 10.3. Владеет навыками принимать 

обоснованные экономические решения в 

различных областях жизнедеятельности 

ПК-2  Способен применять 

нормативные 

правовые акты, 

реализовывать нормы 

материального и 

процессуального 

права в 

профессиональной 

деятельности 

ИПК 2.1. Знает способы применения 

нормативных правовых актов, реализации 

норм материального и процессуального права 

в профессиональной деятельности 

ИПК 2.2. Умеет применять нормативные 

правовые акты, реализовывать нормы 

материального и процессуального права в 

профессиональной деятельности 

ИПК 2.3. Владеет навыками применения 

нормативных правовых актов, реализации 

норм материального и процессуального права 

в профессиональной деятельности 

 



    

 

РАЗДЕЛ 3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

Дисциплина «Налоговое право» входит в раздел «Обязательная часть» блока 1 

«Дисциплины (модули)» основной профессиональной образовательной программы по 

направлению подготовки 40.03.01 Юриспруденция (уровень бакалавриата).  

Общая трудоемкость дисциплины составляет 3 з.е.  

 

РАЗДЕЛ 4. ОБЪЕМ (ТРУДОЕМКОСТЬ) ДИСЦИПЛИНЫ 

(ОБЩАЯ, ПО ВИДАМ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ, ВИДАМ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ) 

 

на очной форме обучения 

 

З.е. Итого Лекции Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практи

ческие 

заняти

я 

Семинар

ы 

Курсовое 

проектир

ование 

Самост

оятель

ная 

работа 

под 

руково

дством  

Самост

оятель

ная 

работа 

Теку

щий 

конт

роль 

Контро

ль, 

промеж

уточная 

аттеста

ция 

8 семестр 

3 108 22   32   50  4 

зачет 

Всего по дисциплине 

3 108 22   32   50  4 

зачет 

 

на очно-заочной форме обучения 

 

З.е. Итого Лекции Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практи

ческие 

заняти

я 

Семинар

ы 

Курсовое 

проектир

ование 

Самост

оятель

ная 

работа  

под 

руково

дством 

Самост

оятель

ная 

работа 

Теку

щий 

конт

роль 

Контро

ль, 

промеж

уточная 

аттеста

ция 

6 семестр 

3 108 12   12   80  4 

зачет 

Всего по дисциплине 

3 108 12   12   80  4 

зачет 

 

на заочной форме обучения 



    

 

З.е. Итого Лекции Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практи

ческие 

заняти

я 

Семинар

ы 

Курсовое 

проектир

ование 

Самост

оятель

ная 

работа 

под 

руково

дством  

Самост

оятель

ная 

работа 

Теку

щий 

конт

роль 

Контро

ль, 

промеж

уточная 

аттеста

ция 

6 семестр 

3 108 12   12   80  4 

зачет 

Всего по дисциплине 

3 108 12   12   80  4 

зачет 

 

 

 

Тематический план дисциплины 

 
 

Очная форма обучения 

 

Разделы/ 

темы 

Лекц

ии 

Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практиче

ские 

занятия 

Семинар

ы 

Самосто

ятельная 

работа 

Текущ

ий 

контро

ль 

Контроль, 

промежуто

чная 

аттестация 

Всего 

часов 

Тема 1. Вводное 

занятие. Понятие 

налогового права 
3     5   7    15 

Тема 2. Налоги и 

сборы в 

Российской 

Федерации: 

понятие, 

классификация, 

элементы 

налогообложения 

3    4   7    13 

Тема 3. 

Участники 

налоговых 

правоотношений 

3    6  8    15 

Тема 4. Налоговая 

обязанность 
3     5  8    16 



    

 

Тема 5. 

Налоговый 

контроль 

6    5  8    22 

Тема 6. 

Налоговые 

правонарушения и 

ответственность 

за их совершение 

2    5   8    15 

Тема 7. 

Обжалование 

актов налоговых 

органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц   

2    6   8    16 

Зачет       4 4 

Всего часов 22     32  50  4 108 

 

Очно-заочная форма обучения 

 

Разделы/ 

темы 

Лекц

ии 

Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практиче

ские 

занятия 

Семинар

ы 

Самосто

ятельная 

работа 

Текущ

ий 

контро

ль 

Контроль, 

промежуто

чная 

аттестация 

Всего 

часов 

Тема 1. Вводное 

занятие. Понятие 

налогового права 
2        14    16 

Тема 2. Налоги и 

сборы в 

Российской 

Федерации: 

понятие, 

классификация, 

элементы 

налогообложения 

2    3  10    15 

Тема 3. 

Участники 

налоговых 

правоотношений 

2    3  10    15 



    

 

Тема 4. Налоговая 

обязанность 
2     3  10    15 

Тема 5. 

Налоговый 

контроль 

2    3  10    15 

Тема 6. 

Налоговые 

правонарушения и 

ответственность 

за их совершение 

1    3 10    14 

Тема 7. 

Обжалование 

актов налоговых 

органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц   

1    3 10    14 

Зачет       4 4 

Всего часов 12     12  80  4 108 

 

Заочная форма обучения 

 

Разделы/ 

темы 

Лекц

ии 

Лабор

аторн

ые 

занят

ия 

Практиче

ские 

занятия 

Семинар

ы 

Самосто

ятельная 

работа 

Текущ

ий 

контро

ль 

Контроль, 

промежуто

чная 

аттестация 

Всего 

часов 

Тема 1. Вводное 

занятие. Понятие 

налогового права 
2        12    14 

Тема 2. Налоги и 

сборы в 

Российской 

Федерации: 

понятие, 

классификация, 

элементы 

налогообложения 

    2  12    14 



    

 

Тема 3. 

Участники 

налоговых 

правоотношений 

2      12    12 

Тема 4. Налоговая 

обязанность 
2       12    12 

Тема 5. 

Налоговый 

контроль 

2    2  12    14 

Тема 6. 

Налоговые 

правонарушения и 

ответственность 

за их совершение 

2    2  12    14 

Тема 7. 

Обжалование 

актов налоговых 

органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц   

2      14    14 

Зачет       4 4 

Всего часов 12     12  80  4 108 

 

 

Структура и содержание дисциплины 

 

 

Наименование  

раздела \темы 

дисциплины 

Содержание раздела дисциплины 

Тема 1. Понятие 

налогового права 

 

Налоговое право как отрасль российского права, отрасль 

законодательства, наука и учебная дисциплина. Соотношение 

налогового права с иными отраслями права (финансовым, 

конституционным, административным, гражданским). Система 

налогового права. Функции налогового права. 

Тема 2. Налоги и 

сборы в Российской 

Федерации: понятие, 

классификация, 

структура 

 

Налоги в системе публичных доходов государства. Понятия 

налога, пошлины, сбора в доктрине и законодательстве. Функции 

налогов. Принципы налогообложения и налогового права. 

Классификации налогов. Система налогов и сборов в Российской 

Федерации. Федеральные налоги и сборы. Региональные налоги. 

Местные налоги и сборы. Специальные налоговые режимы. 

Понятие «законно установленного налога». Элементы 

юридического состава налога: налогоплательщик, объект 

налогообложения, налоговая база, налоговая ставка, налоговый 



    

 

период, порядок исчисления налога, порядок и сроки уплаты 

налога. 

Тема 3. Участники 

налоговых 

правоотношений. 

 

Налогоплательщики: физические лица и организации. Налогово-

правовой статус индивидуальных предпринимателей. 

Консолидированная группа налогоплательщиков. Принцип 

резидентства в налоговом праве. Контролируемые иностранные 

компании. Представительство в налоговых правоотношениях. 

Права и обязанности налогоплательщиков. Налоговые органы. 

Права и обязанности налоговых органов. Налоговые агенты. Права 

и обязанности налоговых агентов. Таможенные органы в 

налоговых правоотношениях. Налогово-правовой статус банков. 

Финансовые органы. Органы внутренних дел. Следственные 

органы. Свидетели, эксперты, понятые в налоговых 

правоотношениях.  

Тема 4. Налоговая 

обязанность 

 

Понятие «налоговая обязанность». Возникновение, изменение и 

прекращение обязанности по уплате налогов и сборов. Способы 

добровольного исполнения налоговой обязанности. 

Принудительный порядок исполнения налоговой обязанности. 

Требование об уплате налога. Изменение срока уплаты налога и 

сбора: отсрочка, рассрочка, инвестиционный налоговый кредит. 

Способы обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

Тема 5. Налоговый 

контроль 

 

Понятие налогового контроля. Формы осуществления налогового 

контроля. Налоговые проверки. Камеральная налоговая проверка: 

особенности проведения, сроки, предмет контроля. Выездная 

налоговая проверка: особенности проведения, сроки, предмет 

контроля. Истребование документов налоговыми органами. 

Оформление результатов налоговой проверки. Процедура 

вынесения решения о привлечении об отказе в привлечении) к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. 

Налоговая тайна. Налоговый мониторинг. 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за 

их совершение 

Понятие налогового правонарушения. Общие условия 

привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Обстоятельства, исключающие привлечение 

лица к ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Формы вины при совершении налогового 

правонарушения. Обстоятельства, исключающие вину лица в 

совершении налогового правонарушения. Обстоятельства, 

смягчающие и отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения. Срок давности привлечения к 

ответственности за совершение налогового правонарушения. 

Налоговые санкции. Виды налоговых правонарушений и 

ответственность за их совершение. 

Тема 7. 

Обжалование актов 

налоговых органов и 

действий или 

бездействия их 

должностных лиц 

 

Право на обжалование. Порядок обжалования: административный 

(досудебный) и судебный. Понятие налоговой жалобы. Понятие 

апелляционной налоговой жалобы. Порядок и сроки подачи 

жалобы. Форма и содержание жалобы. Оставление жалобы 

(апелляционной жалобы) без рассмотрения. Рассмотрение жалобы 

и принятие решения по ней. 

 
ЗАНЯТИЯ СЕМИНАРСКОГО ТИПА 

 

Семинарские занятия  



    

 

Общие рекомендации по подготовке к семинарским занятиям: 

1. Познакомиться с рекомендованной литературой; 

2. Рассмотреть различные точки зрения по вопросу; 

3. Выделить проблемные области; 

4. Сформулировать собственную точку зрения; 

5. Предусмотреть спорные моменты и сформулировать дискуссионный 

вопрос. 

 

для  очной формы обучения 

 

Тема 1. Понятие налогового права 

 

1. Налоговая право в системе российского права 

2. Система налогового права 

3. Функции налогового права 

 

Тема 2. Налоги и сборы в Российской Федерации:  

понятие, классификация, структура 

 

1. Понятие налога, сбора, пошлины, страховых взносов в доктрине и законодательстве 

2. Федеральный, региональный и местные налоги  и сборы 

3. Элементы налога, сбора, страховых взносов 

 

 

Тема 3. Участники налоговых правоотношений 

 

1. Налогоплательщики и налоговые агенты 

2. Налоговые и таможенные органы 

3. Финансовые органы 

4. Банки как финансовые посредники в налоговых отношениях 

5. Следственные органы и органы внутренних дел. 

6. Органы государственной регистрации 

7. «Процессуальные» участники налоговых отношений: свидетели, понятые, 

эксперты, специалисты  

 

Тема 4. Налоговая обязанность 

1. Понятие «налоговая обязанность».  

2. Возникновение, изменение и прекращение обязанности по уплате налогов и 

сборов.  

3. Принудительный порядок исполнения налоговой обязанности. 

 

Тема 5. Налоговый контроль 

 

1. Понятие налогового контроля 

2. Камеральные и выездные налоговые проверки 

3. Оформление результатов налоговой проверки 

4. Рассмотрение материалов налоговой проверки 

5.  

Тема 6. Налоговые правонарушения и ответственность  

за их совершение 

1. Понятие налогового правонарушения.  

2. Общие условия привлечения к ответственности за совершение налогового 

правонарушения.  



    

 

3. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 

 

Тема 7. Налоговые правонарушения и ответственность  

за их совершение 

1. Право на обжалование.  

2. Порядок обжалования: административный (досудебный) и судебный.  

 

 

РАЗДЕЛ 5. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

Наряду с чтением лекций и проведением семинарских занятий неотъемлемым 

элементом учебного процесса является самостоятельная работа. При 

самостоятельной работе достигается конкретное усвоение учебного материала, 

развиваются теоретические способности, столь важные для успешной подготовки и 

защиты выпускной работы обучающегося. Формы самостоятельной работы 

обучающийся могут быть разнообразными. Самостоятельная работа обучающегося 

включает: изучение специальной литературы, законов Российской Федерации, оценку, 

обсуждение и рецензирование публикуемых статей; ответы на контрольные вопросы; 

решение задач; самотестирование. Выполнение всех видов самостоятельной работы 

увязывается с изучением конкретных тем. 

Самостоятельная работа 

Наименование  

разделов, тем 

Вопросы, выносимые  

на самостоятельное изучение 

Тема 1. Понятие 

налогового права 

 

Соотношение налогового права с иными отраслями 

права (финансовым, конституционным, 

административным, гражданским).  

Тема 2. Налоги и сборы в 

Российской Федерации: 

понятие, классификация, 

структура 

 

Налоги в системе публичных доходов государства. 

Функции налогов. Принципы налогообложения и 

налогового права. Классификации налогов. 

Специальные налоговые режимы. Понятие «законно 

установленного налога».  

Тема 3. Участники 

налоговых 

правоотношений. 

 

Налогово-правовой статус индивидуальных 

предпринимателей. Консолидированная группа 

налогоплательщиков. Принцип резидентства в 

налоговом праве. Контролируемые иностранные 

компании. Представительство в налоговых 

правоотношениях.  

Тема 4. Налоговая 

обязанность 

 

Требование об уплате налога. Изменение срока 

уплаты налога и сбора: отсрочка, рассрочка, 

инвестиционный налоговый кредит. Способы 

обеспечения исполнения налоговой обязанности. 

Тема 5. Налоговый 

контроль 

Истребование документов налоговыми органами. 

Налоговая тайна. Налоговый мониторинг. 

Тема 6. Налоговые 

правонарушения и 

ответственность за их 

совершение 

Обстоятельства, исключающие привлечение лица к 

ответственности за совершение налогового 

правонарушения. Формы вины при совершении 

налогового правонарушения. Обстоятельства, 

исключающие вину лица в совершении налогового 

правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и 

отягчающие ответственность за совершение 

налогового правонарушения. Срок давности 

привлечения к ответственности за совершение 



    

 

Наименование  

разделов, тем 

Вопросы, выносимые  

на самостоятельное изучение 

налогового правонарушения. Налоговые санкции. 

Виды налоговых правонарушений и ответственность 

за их совершение. 

Тема 7. Обжалование актов 

налоговых органов и 

действий или бездействия 

их должностных лиц 

 

Понятие налоговой жалобы. Понятие апелляционной 

налоговой жалобы. Порядок и сроки подачи жалобы. 

Форма и содержание жалобы. 

 

5.1.  Темы эссе1 

 

1. Сущность и функции налога (фискальная и контрольная), их роль. 

2. Понятие финансовой деятельности государства в сфере налогообложения, ее 

направления.  

3. Правовые формы финансовой деятельности государства и органов местного 

самоуправления в сфере налогообложения.  

4. Правовые принципы и методы финансовой деятельности государства, 

субъектов РФ и органов местного самоуправления в сфере налогообложения. 

5. Цели и основные направления налоговой политики в Российской Федерации. 

6. Налог на добавленную стоимость (НДС) и акцизы: их структура и 

особенности определения налоговой базы. 

7. Налог на доходы физических лиц: понятие, объект налогообложения, 

особенности определения налоговой базы.  

8. Налог на прибыль организаций: объект налогообложения, порядок 

исчисления и уплаты, нормирование состава затрат, учитываемых при 

налогообложении, сроки уплаты налога. 

9. Государственная пошлина.  

 

5.2. Примерные задания для самостоятельной работы 

 

Задания: 

1. Вставьте пропущенные слова. 

А) __________________ – обязательный платеж, взимаемый таможенными органами в 

связи с перемещением товаров через таможенную границу. 

Б) К заявке на выдачу патента на изобретение, полезную модель или промышленный 

образец прилагается документ, подтверждающий уплату _______________________ в 

установленном размере. 

В) ____________________ является денежным взысканием, налагаемым на должника в 

случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для 

добровольного исполнения исполнительного документа, а также в случае неисполнения 

им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение 

суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о 

возбуждении исполнительного производства. 

Г) За совершение консульскими должностными лицами консульских действий 

взимаются ________________, а также сборы в счет возмещения фактических расходов, 

связанных с совершением указанных действий. 

                                                 
1 Перечень тем не является исчерпывающим. Обучающийся может выбрать иную тему по согласованию 

с преподавателем. 



    

 

Д) ___________________ – пошлина, которая применяется при введении 

антидемпинговой меры и взимается таможенными органами независимо от взимания 

ввозной таможенной пошлины;. 

Е) ________________ представляет собой платеж, уплата которого является одним из 

условий совершения таможенными органами действий, связанных с таможенным 

оформлением, хранением, сопровождением товаров; 

Ж) _________________ – пошлина, которая применяется при введении 

компенсационной меры и взимается таможенными органами независимо от взимания 

ввозной таможенной пошлины. 

2. Заполните таблицу сравнительного анализа  «Налог и сбор» 

Признаки налог Сбор 

Обязательный характер   

Публичный характер   

Индивидуальная 

безвозмездность 

  

Денежная форма   

Регулярный 

(периодический ) характер 

взимания 

  

 

3. Используя финансово-экономические словари дайте определения понятиям: «налог», 

«сбор», «пошлина», «квазиналог», «парафискалитет», «налоги косвенные», «налоги 

прямые», «налоги личные», «налоги социальные», «налоги целевые», «налоговая 

юрисдикция», «налоговое администрирование», «налоговое планирование», 

«налоговые каникулы», «налоговые гавани», налоговый иммунитет», «налоговый 

статус», «натуральное налогообложение», «налоговое бремя». 

4. Вставьте пропущенные слова 

А. Министерство финансов РФ дает письменные разъяснения налогоплательщикам, 

плательщикам сборов и налоговым агентам по вопросам применения 

_____________________________________________. 

Б. Финансовые органы субъектов Российской Федерации дают письменные 

разъяснения налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 

_____________________________________________________. 

В. Финансовые органы муниципальных образований, дают письменные разъяснения 

налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения 

_______________________________________________________. 

Г. Финансовые органы дают письменные разъяснения по вопросам применения 

законодательства о налогах и сборах  в течение _________________ со дня поступления 

соответствующего запроса.  

Д. По решению руководителя финансового органа установленный законодательством 

срок для дачи письменных разъяснений по вопросам применения законодательства о 

налогах и сборах может быть продлен, но не более чем на _____________________. 

Е. Президиум Высшего Арбитражного Суда РФ,  рассмотрев отдельные вопросы, 

возникшие при применении главы 25.3 «Государственная пошлина» Налогового 

кодекса РФ, информирует арбитражные суды в соответствии со статьей 16 

Федерального конституционного закона «Об арбитражных судах Российской 

Федерации» о выработанных _______________________. 

5.  Юридическое лицо обратилось в суд с иском о признании недействительным 

решения инспекции ФНС России в части доначисления налога. В обоснование своих 

доводов заявитель жалобы ссылается на статьи НК РФ, положения международного 

договора, официальное разъяснение Банка России, указ Президента РФ, приказ 

Министерства финансов РФ, письмо Министерства финансов РФ и письмо 

Федеральной налоговой службы. 



    

 

Какие из вышеперечисленных источников финансового права могут стать 

нормативным основанием для вынесения судебного решения? Перечислите их в 

порядке убывания юридической силы. 

6. Ответьте на вопросы. 

А) Акт законодательства о налогах и сборах был официально опубликован 10 ноября 

2013 года. Налоговый период по соответствующему налогу начинается 1 января 

каждого года. Когда вступит в силу акт законодательства о налогах и сборах? 

Б) Акт законодательства о налогах и сборах официально опубликован 10 декабря 2013 

года. Налоговый период начинается 1 января каждого года. Когда вступит в силу акт 

законодательства о налогах и сборах? 

7. Изучите Постановление Конституционного Суда РФ от 24 октября 1996 г. № 17-П 

«По делу о проверке конституционности части первой статьи 2 Федерального закона от 

7 марта 1996 года "О внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об 

акцизах"». Какую позицию Конституционный Суд РФ занял по поводу определения 

даты вступления в силу акта законодательства о налогах и сборах, опубликованного в 

«Собрании законодательства Российской Федерации»? Воспроизведите аргументацию 

Конституционного Суда РФ. Какие источники официального опубликования должны 

использоваться для определения даты вступления в силу акта законодательства о 

налогах и сборах? 

8. Налоговая инспекция № 8, проводя выездную налоговую проверку ООО «Соната», 

пришла к выводу о необходимости истребовать некоторые документы у его 

контрагента – ОАО «Мир музыки». В связи с этим в налоговую инспекцию № 12 по 

месту нахождения ОАО «Мир музыки» было направлено поручение об истребовании 

документов. Налоговая инспекция № 12 направила ОАО «Мир музыки» требование о 

представлении документов, оформленное в соответствии со ст. 93.1 НК РФ. ОАО «Мир 

музыки» не исполнило в срок данное требование и было привлечено к ответственности. 

Обжалуя решение о привлечении к ответственности, ОАО «Мир музыки» в исковом 

заявлении указало, что требование налогового органа о представлении документов оно 

не получало. Какое решение должен принять суд?  

9. Глава муниципалитета г. Балашиха Московской области с 1 января 2014 г. своим 

решением вводит местный лицензионный сбор на игорный бизнес, который должен 

поступать в местный бюджет. Плательщиками сбора являются физические лица и 

организации, при этом ставки сбора с организаций устанавливаются с коэффициентом 

2 (в два раза выше), от сбора освобождаются инвалиды, участники ликвидации 

чернобыльской аварии и другие льготируемые (по утвержденному списку категории 

лиц). Насколько законно такое решение? 

Какие принципы налогового права, на ваш взгляд, нарушены? Дайте письменное 

обоснование ответов. 

10. Должен ли руководитель налогового органа изменить назначенную дату 

рассмотрения материалов налоговой проверки в связи с поступившим заявлением 

физического лица, в отношении которого проводилась налоговая проверка, о переносе 

рассмотрения материалов налоговой проверки в связи с его болезнью? 

 

5.3. Практикум 

Задание 1 

 

Налоговый кодекс Российской Федерации определяет, что ни на кого не может быть 

возложена обязанность уплачивать налоги и сборы, а также иные взносы и платежи, 

обладающие установленными НК РФ признаками налогов и сборов, но им не 

предусмотренные либо установленные в ином порядке, чем это определено НК РФ (п. 5 

ст. 3). Смысл этой нормы состоит в том, что платеж независимо от данного ему 

названия должен оцениваться по существу, с учетом характеристик налога или сбора, 

которые указаны в законе. 



    

 

Основываясь на анализе определения понятий «налог» и «сбор», установленного 

статьей 8 НК РФ, положениями постановлений Конституционного Суда Российской 

Федерации от 17 декабря 1996 года № 20-П, от 1 апреля 1997 года № 6-П, от 11 ноября 

1997 года № 16-П, от 17 июля 1998 года № 22-П, от 12 октября 1998 года № 24-П, от 15 

июля 1999 года № 11-П, от 30 июля 2001 года № 13-П, от 31 мая 2005 года № 6-П, от 18 

июля 2008 года № 10-П; определений Конституционного Суда Российской Федерации 

от 8 февраля 2001 года № 14-О, от 13 ноября 2001 года № 239-О, от 9 апреля 2002 года 

№ 82-О, от 14 мая 2002 года № 88-О, от 10 декабря 2002 года № 283-О, от 10 декабря 

2002 года № 284-О, от 8 июня 2004 года № 224-О; Определения Верховного Суда 

Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № КАС10-170; а также текстом Особого 

мнения судьи А.Л. Кононова к Постановлению Конституционного Суда Российской 

Федерации от 22 ноября 2001 года № 15-П, перечислите и обоснуйте, какими 

сущностными признаками должен обладать платеж для квалификации его в качестве 

налогового. 

 

Задание 2 

 

Налоговым кодексом Российской Федерации закреплен принцип равного налогового 

бремени, который устанавливает, «что налоги и сборы не могут иметь 

дискриминационный характер и различно применяться исходя из социальных, расовых, 

национальных, религиозных и иных подобных критериев. 

Не допускается устанавливать дифференцированные ставки налогов и сборов, 

налоговые льготы в зависимости от форм собственности, гражданства физических лиц 

или места происхождения капитала» (п. 2 ст. 3). Основа данного принципа – ст. 8 (ч. 2), 

19 и 57 Конституции Российской Федерации. 

Используя выводы, изложенные в постановлениях Конституционного Суда Российской 

Федерации от 17 декабря 1996 года № 20-П, от 21 марта 1997 года № 5-П, от 24 

февраля 1998 года № 7-П, от 23 декабря 1999 года № 18-П, от 28 марта 2000 года № 5-

П, от 30 января 2001 года № 2-П, от 20 февраля 2001 года № 3-П; определениях 

Конституционного Суда Российской Федерации от 10 июля 2003 года № 342-О, от 7 

февраля 2008 года № 226-О-О; постановлениях Президиума Высшего Арбитражного 

Суда Российской Федерации от 2 июня 2008 года № 2340/08, от 27 января 2009 года № 

11519/08; а также определениях Верховного Суда Российской Федерации от 18 июня 

2007 года по делу № 86-Г07-15, от 26 сентября 2007 года по делу № 72-Г07-11, от 3 

октября 2007 года по делу № 72-Г07-12, от 9 апреля 2008 года № 44-Г08-20, дайте 

общую характеристику основаниям, носящим дискриминационный характер и 

нарушающим принцип юридического равенства плательщиков налогов и сборов. 

В каких случаях, по Вашему мнению, законодателем могут быть предусмотрены 

изъятия из принципа формального (юридического) равенства налогоплательщиков? 

Для ответа на вопрос ознакомьтесь с позицией Европейского Суда по правам человека, 

сформулированной в Постановлении от 12 декабря 2006 года № 13378/05 по делу 

«Берден и Берден (Burden and Burden) против Соединенного Королевства», 

Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 4 апреля 1996 года 

№ 9-П, включая Особое мнение судьи М.В. Баглая, и Определением Конституционного 

Суда Российской Федерации от 24 мая 2005 года № 177-О. 

 

Задание 3 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 НК РФ каждое лицо должно уплачивать законно 

установленные налоги и сборы. Названная норма развивает установленную в статье 57 

Конституции Российской Федерации конституционно-правовую обязанность каждого 

платить законно установленные налоги и сборы. 



    

 

Принцип установления налога только законом является конституционно значимым, 

поскольку налогообложение, представляя собой форму отчуждения собственности, 

всегда вводит ограничения прав и свобод человека и гражданина. Плательщиком 

налога является, в первую очередь, собственник, а не гражданин, что означает, что 

право собственности первично по отношению к праву государства требовать 

отторжения части собственности в виде налога. 

На основе анализа правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, 

нашедших отражение в постановлениях от 4 апреля 1996 года № 9-П, от 18 февраля 

1997 года № 3-П, от 21 марта 1997 года № 5-П, от 1 апреля 1997 года № 6-П, от 8 

октября 1997 года № 13-П, от 11 ноября 1997 года № 16-П, от 23 декабря 1999 года № 

18-П, от 30 января 2001 года № 2-П, определениях от 14 декабря 2000 года № 258-О, от 

5 июля 2001 года № 162-О, от 8 апреля 2003 года № 159-О, а также Решении Высшего 

Арбитражного Суда Российской Федерации от 28 июля 2012 года № ВАС-4569/12, 

сформулируйте и охарактеризуйте основные требования к законно установленным 

налоговым платежам. 

 

Задание 4 

 

Принцип определенности налогообложения требует точного определения каждого 

налога посредством конкретного утверждения в налоговом законе исчерпывающей 

информации в отношении обязанного лица, размера налоговой обязанности и порядка 

ее исполнения. Неясность, противоречивость налоговой обязанности могут привести, с 

одной стороны, к возможности уклонения от уплаты налогов на законных основаниях, 

а с другой, к злоупотреблениям со стороны налоговых органов, выражающихся в 

расширительном толковании положений закона. 

Раскрывая принцип определенности в налоговом праве, НК РФ закрепляет (п.п. 6, 7 ст. 

3): 

1) при установлении налогов должны быть определены все элементы налогообложения; 

2) акты законодательства о налогах и сборах должны быть сформулированы таким 

образом, чтобы каждый точно знал, какие налоги (сборы), когда и в каком порядке он 

должен платить; 

3) все неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов законодательства о 

налогах и сборах толкуются в пользу налогоплательщика. 

На материале правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, 

сформулированных в постановлениях от 8 октября 1997 года № 13-П, от 15 июля 1999 

года № 11-П, от 28 марта 2000 года № 5-П, от 30 января 2001 года № 2-П, от 20 февраля 

2001 года № 3-П, от 21 января 2010 года № 1-П; определениях от 18 марта 2004 года № 

150-О, от 18 января 2005 года № 24-О, от 1 марта 2010 года № 430-О-О, дайте 

характеристику требованиям, предъявляемым к актам законодательства о налогах и 

сборах для признания их соответствующими принципу определенности. 

 

Задание 5 

 

В статье 57 Конституции Российской Федерации непосредственное закрепление нашел 

принцип стабильности налогового регулирования и недопустимости ущемления прав 

налогоплательщиков путем придания закону обратной силы. В НК РФ данный принцип 

получил развитие и конкретизацию в статье 5 «Действие актов законодательства о 

налогах и сборах во времени», содержащей правила для определения момента 

вступления в силу налогово-правовых норм, а также временных периодов, в течение 

которых налогово-правовые нормы распространяют свое действие на общественные 

отношения. 



    

 

Раскройте содержание принципа стабильности налогового регулирования в отношении 

порядка действия актов законодательства о налогах и сборах во времени на примере 

следующих решений Конституционного Суда Российской Федерации:  

Постановление от 24 октября 1996 года № 17-П, Постановление от 8 октября 1997 года 

№ 13-П, Постановление от 19 июня 2003 года № 11-П, Постановление от 21 января 

2010 года № 1-П; Определение от 7 февраля 2002 года № 37-О, Определение от 10 

июля 2003 года № 291-О, Определение от 12 мая 2005 года № 163-О. 

В Постановлении от 8 октября 1997 года № 13-П Конституционный Суд Российской 

Федерации указал, что недопустимо придание обратной силы законам, ухудшающим 

положение налогоплательщиков, в том числе в актах официального или иного 

толкования либо в правоприменительной практике. Данный вывод означает, что при 

рассмотрении спора в суде применению подлежит налогово-правовая норма в том 

судебном истолковании, которое имело силу в соответствующем налоговом периоде, а 

не то, которое сложилось позже и закрепилось в практике на момент рассмотрения 

спора. 

Проследите эволюцию приведенной правовой позиции Конституционного Суда 

Российской Федерации, обратившись к Постановлению от 21 января 2010 года № 1-П. 

Какое значение, по Вашему мнению, имеет данный акт для обеспечения принципа 

стабильности налогового регулирования? 

 

 

Раздел 6. Оценочные и методические материалы по образовательной программе 

(фонд оценочных средств) для проведения текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

 

6.1. Форма промежуточной аттестации обучающегося по учебной 

дисциплине 

 

В процессе освоения учебной дисциплины для оценивания сформированности 

требуемых компетенций используются оценочные материалы (фонды оценочных 

средств), представленные в таблице  

 

Индикаторы компетенций в 

соответствии с основной 

образовательной программой 

Типовые вопросы и 

задания 

Примеры тестовых 

заданий 

УК-10 Способен принимать обоснованные экономические решения в различных 

областях жизнедеятельности 

ИУК-10.1.  П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

дисциплины 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 

ИУК-10.2.  П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

дисциплины 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 

ИУК-10.3. П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

дисциплины 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 

ПК-2 Способен применять нормативные правовые акты, реализовывать нормы 

материального и процессуального права в профессиональной деятельности 

ИПК 2.1. П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

дисциплины 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 

ИПК 2.2. П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 



    

 

дисциплины 

ИПК 2.3. П. 6.2 настоящей 

рабочей программы 

дисциплины 

П. 6.3 настоящей рабочей 

программы дисциплины 

 

6.2.Типовые вопросы и задания 

 

Перечень вопросов 

1. Понятие и признаки налога.  

2. Понятие и признаки сбора.  

3. Предмет и методы налогового права.  

4. Принципы налогового права.  

5. Система налогового права. 

6. Действие нормы налогового права во времени, в пространстве и по кругу лиц.  

7. Толкование норм налогового права. Письменные разъяснения законодательства о 

налогах и сборах. 

8. Понятие источника налогового права. Система источников налогового права.  

9. Подзаконные нормативные правовые акты. Постановления Правительства 

Российской Федерации и нормативные правовые акты о налогах и сборах, 

принимаемые исполнительными органами Российской Федерации и муниципальных 

образований.  

10. Место судебных решений в механизме правового регулирования налоговых 

отношений. Правовые позиции Конституционного Суда Российской Федерации по 

налоговым вопросам. Судебно-арбитражная практика по налоговым вопросам. 

11. Понятие законодательства о налогах и сборах.  

12. Отношения, регулируемые законодательством о налогах и сборах. 

13. Понятие «законно установленного» налога и сбора.  

14. Понятие и структура системы налогов и сборов Российской Федерации.  

15. Понятие специального налогового режима. 

16. Федеральные налоги 

17. Региональные налоги 

18. Понятие налогоплательщика  

19. Статус налогоплательщика, его права и обязанности. 

20. Статус налоговых органов, их права и обязанности. 

21. Статус налоговых агентов, их права и обязанности. 

22. Понятие налоговой обязанности. Конституционные основы налоговой обязанности. 

23. Объект налогообложения. Налоговая база. Налоговая ставка. 

24. Налоговый период. Порядок исчисления налога. Порядок и сроки уплаты налога. 

25. Возникновение, изменение и прекращение налоговой обязанности. 

26. Общий порядок исполнения налоговой обязанности. 

27. Понятие и способы обеспечения исполнения налоговой обязанности.  

28. Понятие налоговой льготы. Виды налоговых льгот.  

29. Меры принудительного исполнения налоговой обязанности. Взыскание налога, 

сбора, пени. 

30. Понятие налогового контроля. Формы проведения налогового контроля.  

31. Постановка на учет налогоплательщика как необходимое условие осуществления 

производства по налоговому контролю. 

32. Камеральная налоговая проверка. Сроки проверки. Истребование документов.  

33. Выездная налоговая проверка. Сроки проверки. Повторные проверки Истребование 

документов. Встречная проверка. 

34. Оформление результатов налоговых проверок. 

35. Понятие ответственности за нарушение законодательства о налогах и сборах.  



    

 

36. Основания привлечения к ответственности. Виды ответственности за нарушение 

законодательства о налогах и сборах.  

37. Общие условия привлечения к ответственности за совершение налоговых 

правонарушений. Налоговые санкции. Давность взыскания налоговых санкций. 

Обстоятельства, исключающие ответственность за совершение налогового 

правонарушения. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за 

совершение налогового правонарушения. 

38. Основания освобождения от ответственности за совершения налогового 

правонарушения. Налоговая амнистия. 

39. Понятие налогового правонарушения. Состав налогового правонарушения.  

40. Виды налоговых правонарушений и ответственность за их совершение. 

41. Вынесение решения по результатам рассмотрения материалов налоговой проверки. 

Содержание решения, вынесенного по результатам рассмотрения материалов 

налоговой проверки.  

42. Порядок производства по налоговым правонарушениям, выявленным в ходе иных 

мероприятий налогового контроля. Составление акта при обнаружении фактов, 

свидетельствующих о совершении налоговых правонарушений. Требования, 

предъявляемые к содержанию и форме названного акта. Порядок рассмотрения акта и 

других материалов мероприятий налогового контроля. 

43. Порядок взыскания налоговых санкций.  

44.  
6.3.Примерные тестовые задания 

 

Полный банк тестовых заданий для проведения компьютерного тестирование 

находятся в электронной информационной образовательной среде и включает более 60 

заданий из которых в случайном порядке формируется тест, состоящий из 20 заданий. 

 

Компетенции Типовые вопросы и задания 

УК-10 1. Нормативные правовые акты исполнительных 

органов власти, принятые по вопросам 

налогообложения, вступают в силу:  

а) не ранее чем по истечении одного месяца со дня их 

официального опубликования и не ранее 1-го числа 

очередного налогового периода по соответствующему 

налогу, за исключением случаев, предусмотренных 

Налоговым кодексом РФ; 

б) по истечении семи дней после дня их первого 

официального опубликования, если в самом акте не 

установлен иной порядок вступления в силу; 

в) не ранее 1 января года, следующего за годом их 

принятия, но не ранее одного месяца со дня их 

официального опубликования; 

г) не ранее 1-го числа очередного налогового периода по 

данному налогу. 

2. Нормативные правовые акты о местных налогах и 

сборах, относящиеся к законодательству о налогах и 

сборах, на местном (муниципальном) уровне вправе 

принимать: 

а) представительный орган муниципального 

образования; 

б) глава муниципального образования; 

в) местная администрация; 



    

 

г) контрольный орган муниципального образования,  

д) уполномоченный орган в соответствии с Уставом 

муниципального образования. 

3. Какие требования в соответствии с Налоговым 

кодексом РФ предъявляются законодателем к 

изданию Правительством РФ нормативных 

правовых актов о налогах и сборах? 

а) Правительство РФ издаёт нормативные правовые акты 

о налогах и сборах только в прямо предусмотренных 

Налоговым кодексом РФ случаях, в пределах своей 

компетенции, и такие акты не могут изменять или 

дополнять законодательство о налогах и сборах; 

б) Правительство РФ издаёт нормативные правовые акты 

по любым вопросам, связанным с налогообложением и 

со сборами, если принятие таких актов прямо 

предусмотрено Налоговым кодексом РФ, и такие акты не 

могут изменять или дополнять законодательство о 

налогах и сборах; 

в) Правительство РФ издаёт нормативные правовые акты 

о налогах и сборах в случае, если эти отношения не 

урегулированы Налоговым кодексом РФ, и такие акты не 

могут изменять или дополнять законодательство о 

налогах и сборах; 

г) Правительство РФ издаёт нормативные правовые акты 

о налогах и сборах только в прямо предусмотренных 

Налоговым кодексом РФ случаях, в пределах своей 

компетенции, и такими актами может изменяться содержание 

прав и обязанностей участников отношений, регулируемых 

законодательством о налогах и сборах, если это не 

противоречит общим началам и (или) буквальному смыслу 

положений Налогового кодекса РФ 

ПК-2 4. Выберите правильное суждение. 

а) Срок проведения камеральной налоговой проверки 

исчисляется со дня вынесения решения о назначении 

проверки и до дня составления справки о проведенной 

проверке. 

б) Срок проведения камеральной налоговой проверки 

исчисляется со дня вручения налогоплательщику 

решения о назначении проверки и до дня составления 

справки о проведенной проверке. 

в) Срок проведения камеральной налоговой проверки 

исчисляется со дня представления налогоплательщиком 

налоговой декларации (расчета) и до дня истечения 

трехмесячного срока. 

г) Срок проведения камеральной налоговой проверки 

исчисляется со дня представления налогоплательщиком 

налоговой декларации (расчета) и до дня составления 

акта проверки. 

5. В каких случаях налоговый орган может вынести 

решение о приостановлении операций 

налогоплательщика по его счетам в банке? 

а) в случае вынесения решения о взыскании налога; 



    

 

б) в случае непредставления налогоплательщиком 

документов (сведений), истребованных налоговым 

органом в рамках налоговых проверок; 

в) в случае нарушения налогоплательщиком условий 

предоставления ему отсрочки, рассрочки или 

инвестиционного налогового кредита; 

г) в случае отказа налогоплательщика обеспечить 

должностным лицам налогового органа доступ на свою 

территорию или в помещение для проведения выездной 

налоговой проверки. 

6. Выберите из приведенных утверждений верное. 

а) Обязанность по уплате налога возникает у 

налогоплательщика с момента постановки на учёт в 

налоговом органе. 

б) Обязанность по уплате налога прекращается со дня 

перечисления налоговым агентом в бюджетную систему 

РФ удержанной у налогоплательщика суммы налога, 

если обязанность по исчислению и удержанию такого 

налога из денежных средств налогоплательщика 

возложена Налоговым кодексом РФ на налогового 

агента. 

в) Обязанность по уплате налога считается исполненной 

с момента перечисления банком на основании поручения 

налогоплательщика денежных средств с его счёта на 

соответствующий счёт Федерального казначейства при 

наличии на счёте достаточного остатка. 

г) Обязанность по уплате налога не признаётся 

исполненной, если налогоплательщик неправильно указал в 

поручении на перечисление суммы налога номер счёта 

Федерального казначейства, что повлекло неперечисление этой 

суммы в бюджетную систему РФ на соответствующий счёт 

Федерального казначейства 

 

6.4. Оценочные шкалы 

 

6.4.1. Оценивание текущего контроля 

 

Целью проведения текущего контроля является достижение уровня результатов 

обучения в соответствии с индикаторами компетенций. 

Текущий контроль может представлять собой письменные индивидуальные 

задания состоящие из 5/3 вопросов или в форме тестовых заданий по изученным 

темам до проведения промежуточной аттестации. Рекомендованный планируемый 

период проведения текущего контроля за 6/3 недели до промежуточной аттестации. 

 

Шкала оценивания при тестировании 

Оценка Критерии выставления оценки 

Зачтено Количество верных ответов в интервале: 71-100% 

Не зачтено Количество верных ответов в интервале: 0-70% 

 

Шкала оценивания при письменной работе  

Оценка Критерии выставления оценки 

Зачтено Обучающийся должен: 



    

 

- продемонстрировать общее знание изучаемого материала; 

- показать общее владение понятийным аппаратом 

дисциплины; 

- уметь строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- знать основную рекомендуемую программой учебную 

литературу. 

Не зачтено 

Обучающийся демонстрирует: 

- незнание значительной части программного материала; 

- не владение понятийным аппаратом дисциплины; 

- существенные ошибки при изложении учебного материала; 

- неумение строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- неумение делать выводы по излагаемому материалу 

 

6.4.2. Оценивание самостоятельной письменной работы (контрольной работы, 

эссе) 

 

При оценке учитывается: 

1. Правильность оформления  

2. Уровень сформированности компетенций. 

3. Уровень усвоения теоретических положений дисциплины, правильность 

формулировки основных понятий и закономерностей. 

4. Уровень знания фактического материала в объеме программы. 

5. Логика, структура и грамотность изложения письменной работы. 

6. Полнота изложения материала (раскрытие всех вопросов) 

7. Использование необходимых источников. 

8. Умение связать теорию с практикой. 

9. Умение делать обобщения, выводы. 

 

Шкала оценивания контрольной работы и эссе 

Оценка Критерии выставления оценки 

Зачтено 

Обучающийся должен: 

- продемонстрировать общее знание изучаемого материала; 

- показать общее владение понятийным аппаратом 

дисциплины; 

- уметь строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- знать основную рекомендуемую программой учебную 

литературу. 

Не зачтено 

Обучающийся демонстрирует: 

- незнание значительной части программного материала; 

- не владение понятийным аппаратом дисциплины; 

- существенные ошибки при изложении учебного материала; 

- неумение строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- неумение делать выводы по излагаемому материалу 

 

6.4.3. Оценивание ответов на вопросы и выполнения заданий промежуточной 

аттестации 

 

При оценке знаний учитывается уровень сформированности компетенций: 



    

 

1. Уровень усвоения теоретических положений дисциплины, правильность 

формулировки основных понятий и закономерностей. 

2. Уровень знания фактического материала в объеме программы. 

3. Логика, структура и грамотность изложения вопроса. 

4. Умение связать теорию с практикой. 

5. Умение делать обобщения, выводы. 

                                              

Шкала оценивания на экзамене, зачете с оценкой  

Оценка Критерии выставления оценки 

Отлично Обучающийся должен: 

- продемонстрировать глубокое и прочное усвоение знаний 

программного материала; 

- исчерпывающе, последовательно, грамотно и логически 

стройно изложить теоретический материал; 

- правильно формулировать определения; 

- продемонстрировать умения самостоятельной работы с 

литературой; 

- уметь сделать выводы по излагаемому материалу. 

Хорошо Обучающийся должен: 

- продемонстрировать достаточно полное знание 

программного материала; 

- продемонстрировать знание основных теоретических 

понятий; 

- достаточно последовательно, грамотно и логически стройно 

излагать материал; 

- продемонстрировать умение ориентироваться в литературе; 

- уметь сделать достаточно обоснованные выводы по 

излагаемому материалу. 

Удовлетворительно Обучающийся должен: 

- продемонстрировать общее знание изучаемого материала; 

- показать общее владение понятийным аппаратом 

дисциплины; 

- уметь строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- знать основную рекомендуемую программой учебную 

литературу. 

Неудовлетворительно Обучающийся демонстрирует: 

- незнание значительной части программного материала; 

- не владение понятийным аппаратом дисциплины; 

- существенные ошибки при изложении учебного материала; 

- неумение строить ответ в соответствии со структурой 

излагаемого вопроса; 

- неумение делать выводы по излагаемому материалу. 

 

Шкала оценивания на зачете 

Оценка Критерии выставления оценки 

«Зачтено» 

Обучающийся должен: уметь строить ответ в 

соответствии со структурой излагаемого вопроса; 

продемонстрировать прочное, достаточно полное усвоение 

знаний программного материала; продемонстрировать знание 

основных теоретических понятий; правильно формулировать 

определения; последовательно, грамотно и логически стройно 

изложить теоретический материал; продемонстрировать 



    

 

умения самостоятельной работы с литературой; уметь сделать 

достаточно обоснованные выводы по излагаемому материалу. 

«Не зачтено» 

Обучающийся демонстрирует: незнание значительной 

части программного материала; не владение понятийным 

аппаратом дисциплины; существенные ошибки при 

изложении учебного материала; неумение строить ответ в 

соответствии со структурой излагаемого вопроса; неумение 

делать выводы по излагаемому материалу. 

 

6.4.4. Тестирование 

 

Шкала оценивания 

Оценка Критерии выставления оценки 

Отлично Количество верных ответов в интервале: 71-100% 

Хорошо Количество верных ответов в интервале: 56-70% 

Удовлетворительно Количество верных ответов в интервале: 41-55% 

Неудовлетворительн

о 

Количество верных ответов в интервале: 0-40% 

Зачтено Количество верных ответов в интервале: 41-100% 

Не зачтено Количество верных ответов в интервале: 0-40% 

 

6.5. Методические материалы, определяющие процедуру оценивания 

сформированных компетенций в соответствии с ООП 

 

Качество знаний характеризуется способностью обучающегося точно, 

структурированно и уместно воспроизводить информацию, полученную в процессе 

освоения дисциплины, в том виде, в котором она была изложена в учебном издании 

или преподавателем. 

Умения, как правило, формируются на занятиях семинарского типа. Задания, 

направленные на оценку умений, в значительной степени требуют от обучающегося 

проявления стереотипности мышления, т.е. способности выполнить работу по 

образцам, с которыми он работал в процессе обучения. Преподаватель же оценивает 

своевременность и правильность выполнения задания. 

Навыки можно трактовать как автоматизированные умения, развитые и 

закрепленные осознанным самостоятельным трудом. Навыки формируются при 

самостоятельном выполнении обучающимися практико­ориентированных заданий, 

моделирующих решение им производственных и социокультурных задач в 

соответствующей области профессиональной деятельности, как правило, при 

выполнении домашних заданий, курсовых проектов (работ), научно-исследовательских 

работ, прохождении практик, при работе индивидуально или в составе группы и т.д.  

Устный опрос – это процедура, организованная как специальная беседа 

преподавателя с группой обучающихся (фронтальный опрос) или с отдельными 

обучающимися (индивидуальный опрос) с целью оценки сформированности у них 

основных понятий и усвоения учебного материала. Устный опрос может 

использоваться как вид контроля и метод оценивания формируемых компетенций (как 

и качества их формирования) в рамках самых разных форм контроля, таких как: 

собеседование, коллоквиум, зачет, экзамен по дисциплине. Устный опрос (УО) 

позволяет оценить знания и кругозор обучающегося, умение логически построить 

ответ, владение монологической речью и иные коммуникативные навыки. УО обладает 

большими возможностями воспитательного воздействия преподавателя. 

Воспитательная функция УО имеет ряд важных аспектов: профессионально-этический 

и нравственный аспекты, дидактический (систематизация материала при ответе, 



    

 

лучшее запоминание материала при интеллектуальной концентрации), эмоциональный 

(радость от успешного прохождения собеседования) и др. Обучающая функция УО 

состоит в выявлении деталей, которые по каким-то причинам оказались недостаточно 

осмысленными в ходе учебных занятий и при подготовке к зачёту или экзамену. УО 

обладает также мотивирующей функцией: правильно организованные собеседование, 

коллоквиум, зачёт и экзамен могут стимулировать учебную деятельность студента, его 

участие в научной работе. 

Тесты являются простейшей формой контроля, направленной на проверку 

владения терминологическим аппаратом, современными информационными 

технологиями и конкретными знаниями в области фундаментальных и прикладных 

дисциплин. Тест может предоставлять возможность выбора из перечня ответов (один 

или несколько правильных ответов). 

Семинарские занятия. Основное назначение семинарских занятий по 

дисциплине – обеспечить глубокое усвоение обучающимися материалов лекций, 

прививать навыки самостоятельной работы с литературой, воспитывать умение 

находить оптимальные решения в условиях изменяющихся отношений, формировать 

современное профессиональное мышление обучающихся. На семинарских занятиях 

преподаватель проверяет выполнение самостоятельных заданий и качество усвоения 

знаний, умений, определяет уровень сформированности компетенций.  

Коллоквиум может служить формой не только проверки, но и повышения 

производительности труда студентов. На коллоквиумах обсуждаются отдельные части, 

разделы, темы, вопросы изучаемого курса, обычно не включаемые в тематику 

семинарских и других практических учебных занятий, а также рефераты, проекты и 

иные работы обучающихся. 

Доклад, сообщение – продукт самостоятельной работы студента, 

представляющий собой публичное выступление по представлению полученных 

результатов решения определенной учебно-практической, учебно-исследовательской 

или научной темы. 

Контрольная работа – средство проверки умений применять полученные знания 

для решения задач определенного типа по теме или разделу. 

Профессионально-ориентированное эссе – это средство, позволяющее оценить 

умение обучающегося письменно излагать суть поставленной проблемы, 

самостоятельно проводить анализ этой проблемы с использованием аналитического 

инструментария соответствующей дисциплины, делать выводы, обобщающие 

авторскую позицию по поставленной профессионально-ориентированной проблеме. 

Реферат – продукт самостоятельной работы студента, представляющий собой 

краткое изложение в письменном виде полученных результатов теоретического анализа 

определенной научной (учебно-исследовательской) темы, где автор раскрывает суть 

исследуемой проблемы, приводит различные точки зрения, а также собственные 

взгляды на нее. 

Ситуационный анализ (кейс) – это комплексный анализ ситуации, имевший 

место в реальной практике профессиональной деятельности специалистов. 

Комплексный анализ включает в себя следующие составляющие: причинно-

следственный анализ (установление причин, которые привели к возникновению данной 

ситуации, и следствий ее развертывания), системный анализ (определение сущностных 

предметно-содержательных характеристик, структуры ситуации, ее функций и др.), 

ценностно-мотивационный анализ (построение системы оценок ситуации, ее 

составляющих, выявление мотивов, установок, позиций действующих лиц); 

прогностический анализ (разработка перспектив развития событий по позитивному и 

негативному сценарию), рекомендательный анализ (выработка рекомендаций 

относительно поведения действующих лиц ситуации), программно-целевой анализ 

(разработка программ деятельности для разрешения данной ситуации). 



    

 

Творческое задание – это частично регламентированное задание, имеющее 

нестандартное решение и позволяющее диагностировать умения интегрировать знания 

различных научных областей, аргументировать собственную точку зрения, доказывать 

правильность своей позиции. Может выполняться в индивидуальном порядке или 

группой обучающихся. 

Деловая и/или ролевая игра – совместная деятельность группы обучающихся и 

преподавателя под управлением преподавателя с целью решения учебных и 

профессионально-ориентированных задач путем игрового моделирования реальной 

проблемной ситуации. Позволяет оценивать умение анализировать и решать типичные 

профессиональные задачи.  

«Круглый стол», дискуссия – интерактивные оценочные средства, позволяющие 

включить обучающихся в процесс обсуждения спорного вопроса, проблемы и оценить 

их умение аргументировать собственную точку зрения. Занятие может проводить по 

традиционной (контактной) технологии, либо с использованием 

телекоммуникационных технологий. 

Проект – конечный профессионально-ориентированный продукт, получаемый в 

результате планирования и выполнения комплекса учебных и исследовательских 

заданий. Позволяет оценить умения обучающихся самостоятельно конструировать свои 

знания в процессе решения практических задач и проблем, ориентироваться в 

информационном пространстве и уровень сформированности аналитических, 

исследовательских навыков, навыков практического и творческого мышления. Может 

выполняться в индивидуальном порядке или группой обучающихся. 

 

Раздел 7. Методические указания для обучающихся по основанию 

дисциплины 

 

Освоение обучающимся учебной дисциплины предполагает изучение 

материалов дисциплины на аудиторных занятиях и в ходе самостоятельной работы. 

Аудиторные занятия проходят в форме лекций, семинаров и практических занятий. 

Самостоятельная работа включает разнообразный комплекс видов и форм работы 

обучающихся. 

Для успешного освоения учебной дисциплины и достижения поставленных 

целей необходимо внимательно ознакомиться с настоящей рабочей программы учебной 

дисциплины. Следует обратить внимание на список основной и дополнительной 

литературы, которая имеется в электронной библиотечной системе Университета. Эта 

информация необходима для самостоятельной работы обучающегося. 

При подготовке к аудиторным занятиям необходимо помнить особенности 

каждой формы его проведения. 

Подготовка к учебному занятию лекционного типа. С целью обеспечения 

успешного обучения обучающийся должен готовиться к лекции, поскольку она 

является важнейшей формой организации учебного процесса, поскольку: знакомит с 

новым учебным материалом; разъясняет учебные элементы, трудные для понимания; 

систематизирует учебный материал; ориентирует в учебном процессе.  

С этой целью: внимательно прочитайте материал предыдущей лекции; 

ознакомьтесь с учебным материалом по учебнику и учебным пособиям с темой 

прочитанной лекции; внесите дополнения к полученным ранее знаниям по теме лекции 

на полях лекционной тетради; запишите возможные вопросы, которые вы зададите 

лектору на лекции по материалу изученной лекции; постарайтесь уяснить место 

изучаемой темы в своей подготовке; узнайте тему предстоящей лекции (по 

тематическому плану, по информации лектора) и запишите информацию, которой вы 

владеете по данному вопросу  

Предварительная подготовка к учебному занятию семинарского 

типа заключается в изучении теоретического материала в отведенное для 



    

 

самостоятельной работы время, ознакомление с инструктивными материалами с целью 

осознания задач занятия. 

Самостоятельная работа. Для более углубленного изучения темы задания для 

самостоятельной работы рекомендуется выполнять параллельно с изучением данной 

темы. При выполнении заданий по возможности используйте наглядное представление 

материала. 

 Подготовка к зачету, экзамену. К зачету, экзамену необходимо готовится 

целенаправленно, регулярно, систематически и с первых дней обучения по данной 

дисциплине. Попытки освоить учебную дисциплину в период зачетно-

экзаменационной сессии, как правило, приносят не слишком удовлетворительные 

результаты. При подготовке к зачету обратите внимание на защиту практических 

заданий на основе теоретического материала. При подготовке к экзамену по 

теоретической части выделите в вопросе главное, существенное (понятия, признаки, 

классификации и пр.), приведите примеры, иллюстрирующие теоретические 

положения.  

 

7.1. Методические рекомендации по написанию эссе 

 

Эссе (от французского essai – опыт, набросок) – жанр научно-публицистической 

литературы, сочетающей подчеркнуто-индивидуальную позицию автора по конкретной 

проблеме.  

Главными особенностями, которые характеризуют эссе, являются следующие 

положения: 

 собственная позиция обязательно должна быть аргументирована и подкреплена 

ссылками на источники, авторитетные точки зрениями и базироваться на 

фундаментальной науке. Небольшой объем (4–6 страниц), с оформленным списком 

литературы и сносками на ее использование; 

 стиль изложения – научно-исследовательский, требующий четкой, 

последовательной и логичной системы доказательств; может отличаться образностью, 

оригинальностью, афористичностью, свободным лексическим составом языка; 

 исследование ограничивается четкой, лаконичной проблемой с выявлением 

противоречий и разрешением этих противоречий в данной работе.  

 

7.2. Методические рекомендации по использованию кейсов 

 

Кейс-метод (Case study) – метод анализа реальной ситуации, описание которой 

одновременно отражает не только какую-либо практическую проблему, но и 

актуализирует определенный комплекс знаний, который необходимо усвоить при 

разрешении данной проблемы. При этом сама проблема не имеет однозначных 

решений. 

Кейс как метод оценки компетенций должен удовлетворять следующим 

требованиям:  

 соответствовать четко поставленной цели создания; 

 иметь междисциплинарный характер; 

 иметь достаточный объем первичных и статистических данных; 

 иметь соответствующий уровень сложности, иллюстрировать типичные 

ситуации, иметь актуальную проблему, позволяющую применить разнообразные 

методы анализа при поиске решения, иметь несколько решений. 

Кейс-метод оказывает содействие развитию умения решать проблемы с учетом 

конкретных условий и при наличии фактической информации. Он развивает такие 

квалификационные характеристики, как способность к проведению анализа и 

диагностики проблем, умение четко формулировать и высказывать свою позицию, 



    

 

умение общаться, дискутировать, воспринимать и оценивать информацию, которая 

поступает в вербальной и невербальной форме.  

 

7.3. Требования к компетентностно-ориентированным заданиям для 

демонстрации выполнения профессиональных задач 

 

Компетентностно-ориентированное задание – это всегда практическое задание, 

выполнение которого нацелено на демонстрирование доказательств наличия у 

обучающихся общекультурных, общепрофессиональных и профессиональных 

компетенций, знаний, умений, необходимых для будущей профессиональной 

деятельности. 

Компетентностно-ориентированные задания бывают разных видов: 

 направленные на подготовку конкретного практико-ориентированного 

продукта (анализ документов, текстов, критика, разработка схем и др.); 

 аналитического и диагностического характера, направленные на анализ 

различных аспектов и проблем; 

 связанные с выполнением основных профессиональных функций (выполнение 

конкретных действий в рамках вида профессиональной деятельности, например, 

формулирование целей миссии, и т. п.). 

 

Раздел 8. Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплин 

 

Основная литература2 

Основная литература  

 Зачесса Е.Н. Финансовое право [Электронный ресурс] : учебное по-собие / Е.Н. 

Зачесса. — Электрон. текстовые данные. — Тула: Институт законоведения и 

управления ВПА, 2018. — 93 c. – ЭБС IPRsmart. — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/80639.html  

Эриашвили Н.Д. Финансовое право [Электронный ресурс] : учебник для 

обучающийсяов вузов / Н.Д. Эриашвили, А.И. Григорьев. — 4-е изд. — Элек-трон. 

текстовые данные. — М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2017. — 663 c. – ЭБС IPRsmart. — 978-

5-238-02936-8. — Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/71067.html  

Строгонова Е.И. Финансовое право [Электронный ресурс] : учебное пособие для 

бакалавров, обучающихся по направлению подготовки «Экономика» (профиль 

«Финансы и кредит») // Е.И. Строго-нова, С.В. Помазан. — Электрон. текстовые 

данные. — Краснодар, Сара-тов: Южный институт менеджмента, Ай Пи Эр Медиа, 

2017. — 116 c. – ЭБС IPRsmart.  — 2227-8397. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/70296.html  

Дополнительная литература3 

Краткий курс по финансовому праву [Электронный ресурс] / . — Элек-трон. 

текстовые данные. — М. : РИПОЛ классик, Окей-книга, 2015. — 144 c. – ЭБС 

IPRsmart. - 978-5-409-00761-4. — Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/73422.html  

 

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении 

образовательного процесса по дисциплине 

 

Интернет-ресурсы 

                                                 
2 Из ЭБС  
3 Из ЭБС  

http://www.iprbookshop.ru/80639.html
http://www.iprbookshop.ru/71067.html
http://www.iprbookshop.ru/70296.html
http://www.iprbookshop.ru/73422.html


    

 

Справочная правовая система «Консультант-плюс» – http://www.consultant.ru 

Виртуальный клуб юристов – http://LawyerClub.Kodex.net 

Общественно-политические, финансовые и правовые новости – http://www.park.ru 

Официальный интернет-портал правовой информации – 

http://www.pravo.gov.ru/ips 

Парламентская газета – http://www.pnp.ru 

Российская газета – http://www.rg.ru 

Юридическое информационное агентство INTRALEX – http://www.intralex.ru 

Официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации - 

https://minfin.gov.ru/ru/ 

Официальный сайт ФНС России – nalog.ru 

Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы 

http://www.consultant.ru;  

http://www.ubook.ru/# Полный каталог Университетская книга;  

http://www.lawlibrary.ru/poisk.php Юрид. Науч. Библиотека «СПАРК»; 

http://www.lib.ua-ru.net/ Электронная библиотека; 

http://www.alleng.ru/edu/jurispr3.htm Интернет ресурс. Юриспруденция; 

http://www.humanities.edu.ru/db/glossary/index.html Глоссарий – основные термины 

по учебной дисциплине; 

http://orel.rsl.ru/ Открытая русская электронная библиотека; 

http://elibrary.rsl.ru/ электронная библиотека 

ЭБС IPRsmart http://www.iprbookshop.ru  

 

Лицензионное программное обеспечение 

Университет обеспечен необходимым комплектом лицензионного программного 

обеспечения (состав определяется в рабочих программах дисциплин (модулей) и 

ежегодно обновляется). 

Microsoft Open Value Subscription для решений Education Solutions № Tr000544893 

от 21.10.2020 MDE Windows, Microsoft Office и Office Web Apps. (срок действия до 

01.11.2023).  

Антивирусное программное обеспечение ESET NOD32 Antivirus Business Edition 

договор № ИС00-006348 от 14.10.2022 (срок действия до 13.10.2025). 

Программное обеспечение «Мираполис» система вебинаров - Лицензионный 

договор 244/09/16-к от 15.09.2016 (Спецификация к Лицензионному договору 

244/09/16-к от 15.09.2016, от 11.05.2022) (срок действия до 10.07.2023). 

Электронная информационно-образовательная среда «1С: Университет» договор 

от 10.09.2018 №ПРКТ-18281 (бессрочно). 

Информационная система «ПервыйБит» сублицензионный оговор от 06.11.2015 

№009/061115/003 (бессрочно). 

Система тестирования Indigo лицензионное соглашение (Договор) от 08.11.2018 

№Д-54792 (бессрочно). 

Информационно-поисковая система «Консультант Плюс» - договор об 

информационно поддержке от 26.12.2014, (бессрочно). 

Электронно-библиотечная система IPRsmart лицензионный договор от 01.09.2022 

г. №9489/22С (срок действия до 31.08.2024 г.) 

Научная электронная библиотека eLIBRARY лицензионный договор SCIENC 

INDEX № SIO -3079/2022 от 12.01.2022 (срок действия до 27.01.2024). 

 

Свободно распространяемое программное обеспечение 

Комплект онлайн сервисов GNU ImageManipulationProgram, свободно 

распространяемое программное обеспечение. 

 

Программное обеспечение отечественного производства: 

http://www.intralex.ru/
https://minfin.gov.ru/ru/
http://www.iprbookshop.ru/


    

 

Программное обеспечение «Мираполис» система вебинаров - Лицензионный 

договор 244/09/16-к от 15.09.2016 (Спецификация к Лицензионному договору 

244/09/16-к от 15.09.2016, от 11.05.2022) (срок действия до 10.07.2023). 

Электронная информационно-образовательная среда «1С: Университет» договор 

от 10.09.2018 №ПРКТ-18281 (бессрочно). 

Информационная система «ПервыйБит» сублицензионный оговор от 06.11.2015 

№009/061115/003 (бессрочно). 

Система тестирования Indigo лицензионное соглашение (Договор) от 08.11.2018 

№Д-54792 (бессрочно). 

Информационно-поисковая система «Консультант Плюс» - договор об 

информационно поддержке от 26.12.2014, (бессрочно). 

Электронно-библиотечная система IPRsmart лицензионный договор от 01.09.2022 

г. №9489/22С (срок действия до 31.08.2024 г.)  

Научная электронная библиотека eLIBRARY лицензионный договор SCIENC 

INDEX № SIO -3079/2022 от 12.01.2022 (срок действия до 27.01.2024). 

Сформирована компьютерная локальная сеть.  

 

 

Раздел 9. Материально-техническое обеспечение образовательного процесса 

 

Для изучения учебной дисциплины в рамках реализации основной 

профессиональной образовательной программы используются: 

Учебная аудитория для занятий лекционного типа оснащена 

специализированной мебелью (столы, стулья, доска аудиторная), стол преподавателя, 

стул преподавателя, доска аудиторная маркерная, наглядные плакаты); техническими 

средствами обучения (персональный компьютер – 1 шт., с выходом к сети «Интернет» 

и доступом в Электронную информационно-образовательную среду организации; 

мультимедийное оборудование (проектор – 1 шт., экран – 1 шт.). 

Учебная аудитория для занятий семинарского типа оснащена 

специализированной мебелью (столы, стулья, доска аудиторная), стол преподавателя, 

стул преподавателя, доска аудиторная маркерная, наглядные плакаты); техническими 

средствами обучения (персональный компьютер – 1 шт., с выходом к сети «Интернет» 

и доступом в Электронную информационно-образовательную среду организации; 

мультимедийное оборудование (проектор – 1 шт., экран – 1 шт.). 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся: 

Кабинет для самостоятельной работы обучающихся : 

Оборудование кабинета: мебель аудиторная (столы, стулья), персональные 

компьютеры с возможностью подключения к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и обеспечением доступа в Электронную информационно-

образовательную среду организации 11 шт. 

Кабинет для самостоятельной работы обучающихся : 

Оборудование кабинета: мебель аудиторная (столы, стулья), персональные 

компьютеры с возможностью подключения к информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» и обеспечением доступа в Электронную информационно-

образовательную среду организации 10 шт. 

 

 


